

رجوی: هجوم و حشیانه به دانشجویان مبین طینت اصلاح ناپذیر رژیم آخوندی است

تلویزیون رژیم در اخبار ساعت ۲۱ امشب خود وزیر کشور رژیم ملایان آخوند موسوی لاری را در جمع دانشجویان در کوی دانشگاه تهران نشان داد. بر نامه تلویزیون در حالی که دانشجویان شعارهای «استعفا، استعفا» علیه لاری را سر دادند، قطع شد و تلویزیون رژیم از پخش بقیه شعارها که به گفته گوینده «بسیار تندتر» می شد، خودداری کرد.

خاتمی که می خواست تظاهرات و اعتراضات دانشجویی را به حساب خود بگذارد و همچنین حرکت دانشجویی را آرام نموده و به کنترل خود در آورد، وزیر کشورش را به جمع دانشجویان فرستاده بود، اما جناح رقیب که کنترل را دیو تلویزیون را در دست دارد، عمداً آن قسمت از نوار ضبط شده گفتگوی موسوی لاری با دانشجویان را پخش کرد که نشان می داد دانشجویان معترض اجازه ادامه صحبت به وزیر کشور خاتمی نمی دادند و با تقاضای آزادی دانشجویان دستگیر شده و شکایت از رفتار و حشیانه مأموران انتظامی و سپاه پاسداران رژیم آخوندی، خواستار استعفای وزیر کشور خاتمی بودند.

آقای مسعود رجوی مسئول شورای ملی مقاومت ایران ضمن ابراز همدردی با خانواده‌های دانشجویان قهرمانی که بر اثر حمله جنایتکارانه نیروهای رژیم شهید یا مجروح شده‌اند، بر مقاومت گسترش یابنده دانشجویان درود فرستاد و گفت: دانشجویان مبارز و میهن پرست بدون اعتنا به سوءاستفاده‌ها و شگردهای باندهای مختلف رژیم از هر فرصتی برای مقابله و مقاومت در برابر تمامیت رژیم سرکوبگر به پامی خیزند و بسا فراتر از استعفا با واکنشها و حرکات قهرآمیز خود در برابر خشونت و سرکوب مانند تمام مردم ایران سرنگونی رژیم آخوندی را خواستارند. رهبر مقاومت هجوم مأموران نیروی ضد شورش رژیم به دانشجویان را مبین طینت وحشی و اصلاح ناپذیر رژیم آخوندی توصیف کرد و افزود: این است نمونه گویایی از آنچه آخوند خاتمی در مورد جامعه مدنی و توسعه سیاسی وعده داده بود.

آقای رجوی از دانشجویان سر اسر کشور خواست که علیه جنایت رژیم آخوندی در کوی دانشگاه تهران به اعتراض برخیزند. آخرین گزارشهای دریافتی از صحنه‌های درگیری امروز میان دانشجویان و پاسداران در خیابانهای اطراف کوی دانشگاه حاکی از آن است که پاسداران و اوباش، جلوی آمبولانسهای حامل دانشجویان مجروح را می گرفتند و با کتک زدن خدمه درمانی داخل خودرو، مجروحین را با خودروهای پاسداران به نقطه نامعلومی می بردند. پاسداران تا شامگاه جمعه همچنان منطقه کوی دانشگاه را در محاصره داشته و اجازه تردد به کسی نمی دادند. در حمله پاسداران، ساختمانها و تاسیسات کوی دانشگاه نیز به شدت آسیب دیده‌اند.

دبیر خانه شورای ملی مقاومت ایران ۱۸ تیر ۱۳۷۸ (۹ ژوئیه ۱۹۹۹)